
Univerzita Hradec Králové 
Pedagogická fakulta 

U n i v e r z i t a H r a d e c K r á l o v é 
P e d a g o g i c k á faku l ta 

U s t a v p r i m á r n i , p r e p r i m á r n í a s p e c i á l n í p e d a g o g i k y 

Posudek vedoucí/ho diplomové práce 

Autor/ka: Lenka Adamcová 

Název práce: Ekologická výchova v mateřských školách v okresech Hradec Králové a Náchod 

Obor: Pedagogika předškolního věku se zaměřením na děti se speciálními potřebami 

Rok: 2024 

Vedoucí práce: Pohnětalová Yveta, PhDr. Ph.D. 

Oponent/ka práce: Václavík Vladimír, PhDr. PhD. 

Obecné hodnocení 1 = nej lepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení 

Charakter práce: teoreticko-empirická 
Rozsah: 81 stránek. odpovídající 

Aktuálnost tématu: 
1 
1 1 1 1 1 

Vytyčení cíle práce: 
1 
1 1 1 1 1 

Jazyková a stylistická úroveň textu: 
1 
1 1 1 1 1 

Celková odborná úroveň textu: 
2 

1 1 1 1 1 

Celková formální úprava textu: 
1 
1 1 1 1 1 

Prezentace vlastního názoru: 
2 

1 1 1 1 1 

Použitá literatura: 68 titulů dostatečný počet, aktuální. 
Přílohy (počet): 1 vhodné pro doplnění textu 

Využitelnost pro praxi: 
2 

1 1 1 1 1 



Teoret ická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení 

Kvalita zpracování teoretické části: 
1 
1 1 1 1 1 

Použití citací v textu: adekvátní 

Kritické hodnocení použitých zdrojů: 
3 

1 1 1 1 1 

Teoretická část práce adekvátním způsobem prezentuje současné pojetí ekologické výchovy v předškolním 
vzdělávání, přičemž je čerpáno z velkého množství aktuálních zdrojů věnujících se této problematice (68 zdrojů! -
ovšem ne všechny odkazy jsou k dohledání v textu). Takto koncipovaná teoretická část poskytuje dostatečný 
základ k části empirické. 

Empirická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení 

Stanovení cíle výzkumu: 
1 
1 1 1 1 1 

Volba výzkumných metod: 
1 
1 1 1 1 1 

Stanovení a popis výzkumného souboru: 
2 

1 1 1 1 1 

Analýza a interpretace dat: 
1 
1 1 1 1 1 

Formální zpracování grafů a tabulek: 
2 

1 1 1 1 1 

Shrnutí zjištění: 
2 

1 1 1 1 1 

Diskuse výsledků: 
2 

1 1 1 1 1 

Celková kvalita zpracování výzkumu: 
2 

1 1 1 1 1 

Cílem empirické části bylo zjistit, jakým způsobem je v mateřských školách realizována ekologická výchova. K 
naplnění výzkumného cíle bylo použito dotazníkové šetření, jehož výsledky jsou přehledně interpretovány v 
grafech a komentářích. Z textuje patrná snaha autorky o zachycení všech zjištěných skutečností, což je přehledně 
prezentováno v interpretaci výsledků. Oceňuji zpracování kapitoly věnující se odpovědím na výzkumné otázky a 
Diskusi, ve které autorka prokazuje své hlubší proniknutí do tématu, i když v ní postrádám větší propojení s 
vlastním výzkumem (propojení prezentovaných výzkumů s výsledky vlastního výzkumu). 



Závěrečné zhodnocení práce 

Shrnutí: 
Předkládaná diplomová práce splňuje jak po formální, tak po odborné stránce stanovaná kritéria na tento druh 
prací (z formálního hlediska se do zdrojů literatury "vloudil" rozsáhlý internetový odkaz - u zdroje č. 14). Jako 
vedoucí práce oceňuji samostatnost a zájem autorky při zpracovávání a diplomovou práci doporučuji k 
obhajobě. 
Další náměty k obhajobě: 
Čím si vysvětlujete nízký zájem respondentů o realizaci projektů s ekologickou tématikou? 

Podpis: 

V Hradci Králové dne: 31. 12. 2023 


